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Udvalget for Videnskab og Teknologi
Folketinget
Christiansborg
1240 København K

Svar på spørgsmål 54 (alm. del):

I brev af 6. december 2010 har udvalget stillet mig følgende spørgsmål:

Spørgsmål 54:
Ministeren bedes beskrive, hvem der har kompetence til at tage nye behandlings-
former op henholdsvis, hvem der bestemmer, hvilke forskningsmidler der kan til-
deles.

Svar:
I henhold til lov om forskningsrådgivning har Det Frie Forskningsråd til formål 
at støtte dansk forskning baseret på forskernes egne initiativer. I denne sammen-
hæng giver rådet bevillinger til enkelte videnskabelige forskningsområder, til 
tværvidenskabelig forskning og til dansk forsknings internationale aktiviteter. 
Tildelingen af bevillinger fra Det Frie Forskningsråd er således uden for politisk 
styring. Rådet består af en bestyrelse og fem faglige forskningsråd med hver de-
res forskningsområde. Medlemmerne af rådet er alle anerkendte danske og uden-
landske forskere. Beslutningen om, hvilke ansøgninger der skal have bevilling, 
tages af de enkelte faglige råd, herunder forskningsrådet for Sundhed og Sygdom. 
Det er alene rådsmedlemmerne, der afgør, hvilke forskningsprojekter der støttes.

For så vidt angår Det Strategiske Forskningsråd, kan jeg oplyse, at rådet i hen-
hold til lov om forskningsrådgivning har til formål at støtte dansk forskning in-
den for politisk prioriterede og tematisk afgrænsede forskningsområder. Den po-
litiske prioritering foretages i forbindelse med de årlige finanslovsforhandlinger. 
Det indgår f.eks. som en del af aftalen af 28. oktober 2010 om fordeling af globa-
liseringsreserven til forskning og udvikling 2011-2012, at de særligt prioriterede 
strategiske områder er: 

 Energi og miljø, 
 Sundhed, miljøfaktorer og velfærdsteknologi samt
 Bæredygtig og konkurrencedygtig fødevareproduktion. 

Inden for de politisk prioriterede områder er Det Strategiske Forskningsråd an-
svarligt for udmøntningen af bevillingerne. Beslutningen om, hvilke ansøgninger
der skal have bevilling, tages af Det Strategiske Forskningsråds programkomite-
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er, som består af anerkendte danske og udenlandske forskere. Som en del af be-
dømmelsesgrundlaget indgår en international vurdering af ansøgningens forsk-
ningskvalitet og relevans.

Desuden råder universiteterne over basismidler til forskning. Universiteterne be-
stemmer suverænt, hvilken forskning disse midler anvendes til.

Med venlig hilsen

Charlotte Sahl-Madsen
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